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باشد

توافقات مهم در تهران
رافائــل گروســی در نشســت خبری مشــترک 
با محمــد اســامی در حاشــیه اولیــن کنفرانس 
بین المللی هسته ای در اصفهان گفت: همان طور 
که آقای اسامی گفت یک ســال قبل بر سر بیانیه 
مشترک توافق کردیم و آن سند مهمی بود که امضا 
شــد. درباره سطح همکاری های نظارتی و پادمانی 
و آن چه نیاز اســت برای حل مســائل باقی مانده را 
بیان می کند. این سند گام های اضافی که طرفین 
بایــد بردارند و اینکه این گام ها با وجود کاســتی ها 
برداشته شده را بیان می کند. امروز توافق کردیم این 
سند ادامه پیدا کند و مفاد آن معتبر است. گروسی 
گفــت که پیشــنهادی را به ایــران دادم که شــامل 
گام های عملیاتی است و تیم های طرفین در نشست 
جداگانه و در حال تعریف این گام های عملیاتی دو 
طرفه هستند. وی در پاسخ به این سوال که آیا امروز 
الحاقیه تازه ای به متن بیانیه مشترک مارس ۱۴۰۱ 
اضافه شد؟ گفت: همان طور که گفتم قصد ما این 
نیست سند جدیدی را  ایجاد کنیم و مبنای ما همان 
سند مارس سال گذشته است. مهم است که بیانیه 
مشترک را بدون تغییر ادامه دهیم چون ظرفیت حل 
مســائل را دارد که به مســائل جاری و حل مســائل 
پادمانی و گام های اضافی توجــه دارد و ما امروز در 
مذاکرات بر برداشتن گام های ملموس در این راستا 
توافق کردیم. مدیرکل آژانس در پاســخ به ســوالی 
مبنی بر اینکه در مورد نقش اســرائیل نگرانی هایی 
وجود دارد و اســرائیل نقش مخربی را ایفا می کند، 
شما چه اقدامی را در این باره انجام می دهید؟ اظهار 
کرد: ما به بازیگران خارجی توجه نمی کنیم مخاطب 
ما ایران اســت و نقش ایران را در نظر می گیریم. در 
امنیت و صلح منطقه منافعی است که گاهی اوقات 
متعارض خواهند بود. از همه چیز آگاه هستیم، ولی 
در مسیر صحیحی با همکاری ایران پیش خواهیم 
رفت. گروسی در پاسخ به اینکه بنا بر پانزده گزارش 
آژانس، ایــران به برجام پایبند بوده اســت و آمریکا 
یک جانبه از آن خارج شــد، در این شرایط چطور از 
ایران انتظار دارید به همه تعهداتش در قالب برجام 
پایبند باشــد؟ اظهار کرد: ما داریم کار می کنیم که 
این مشکل را حل کنیم. باید با ایران همکاری کنیم 
که به مســیر قبلی برگردیم و تاش داریم شرایط را 
برای بازگرداندن ایران به مسیر قبلی تسهیل کنیم. ما 
ضامن اجرای برجام در حوزه فنی هستیم. می دانیم 
چه اقداماتی باید انجام شــود و در حال هماهنگی 
جهت انجام آن اقدامات هســتیم. محمد اسامی 
رئیــس ســازمان انرژی اتمــی نیز در این نشســت 
گفت:»ما در این مذاکرات پیشرفت بیانیه مارس را 
به عنــوان خط مبنا مثبت ارزیابــی کردیم اگرچه به 
دلیل شــرایط به وجود آمده در مسائل ایران و آژانس 
روند همکاری ها کُند شد و هر دو طرف از این کندی 
ابراز ناخرسندی کرده بودند. ما تداوم تعامات مان 
را بر مبنای بیانیه مشــترک در سه بخش از این پس 
دنبال می کنیم؛ اول موارد گذشته است که در سند 
برجام در قالب پی ام دی بسته شده بود. اینها مسائل 
خاص خودش را دارد که آغشته به مسائل بیرونی و 
سیاســی است و نباید به دیگر بخش ها تسری داده 
شود. در این بخش موضوع مهم ۲ مکان باقی مانده 
است، موضوع ناترازی مواد حل شد و بر حل ۲ مکان 
باقی مانــده تمرکز می کنیم. رئیس ســازمان انرژی 
اتمــی گفت ما امروز توافق کردیــم که اینها را از هم 
تفکیک کنیم؛ گذشته، حال و آینده. ما هماهنگ و 
مشترک به سمت آینده مشترک پر تعامل و پرتحرک 
گام برمی داریــم. اســامی در پاســخ بــه اینکه در 
سال های اخیر شاهد تشدید تنش علیه ایران بودیم 
و شــاهدیم که برجــام و مذاکرات شکســت خورده 
است، با این حال حضور آقای گروسی تاثیر مثبتی 
در از سرگیری مذاکرات دارد یا خیر؟ گفت: »حضور 
ایشــان در امتــداد تعامــات جــاری در چارچوب 
ان پی تــی و موافقتنامه پادمان جامع اســت. ایران 
از برجام خارج نشده اســت، آمریکا خارج شد و به 
تعهداتش عمل نکرد و دیگران هم به تبع آن اقدامی 
نکردند. ایران با حسن نیت در این توافق مانده و الان 
که کاهش تعهدات داده، ماکش برجام اســت. به 
عاوه قانون اقدام راهبردی ماک عمل ماست و این 
ماحظات را آقای گروســی مطلع هستند و دیدید 
که اشــاره کردند چارچوب های مــا الان ان پی تی، 
موافقتنامــه پادمان جامع و قانون اقــدام راهبردی 
ایران است. شخص آقای گروسی هم البته جایگاه 
سیاســی ویژه ای دارند و یکی از توافقات امروز ما در 
سه بخش مورد اشاره همین تعامات سیاسی است 
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براســاس آخریــن گزارش هــا و بــه نقــل از دو مقام 
اســرائیلی در گفت وگــو با آکســیوس، پیشــنهاد جدید 
اســرائیل برای معامله احتمالی با حماس، شامل تمایل 
به بحث درباره »بازگردانــدن آرامش پایدار« در غزه پس 
از آزادی اولیه گروگان ها به دلایل انسانی است. از زمان 
آغاز جنگ در 7 اکتبر، این نخستین بار است که رهبران 
اســرائیل از آمادگی خود برای پایان دادن به جنگ غزه 
در برابــر آزادی گروگان ها ســخن می گویند. حماس در 
تمامی پیشــنهادات خــود در ماه های اخیــر بر ضرورت 
پایان جنگ تأکید کرده است. در راستای این پیشنهاد، 
هیئتــی از مقامــات اطاعاتــی مصــر روز جمعــه وارد 
اسرائیل شدند و با نمایندگان شین بت، نیروهای دفاعی 
اســرائیل و موســاد درباره معامله گروگان هــا و عملیات 
نظامــی احتمالی اســرائیل در رفــح گفت وگــو کردند. 
بــه گفته مقامات اســرائیلی، در پایان ایــن گفت وگوها، 
مصری ها پیشــنهاد جدیدی را به حماس ارســال کردند 
که شــامل تمایل اســرائیل برای دادن امتیازات بیشــتر 
بود. حماس نیز جمعه شــب در بیانیــه ای اعام کرد که 
پیشــنهاد جدید را دریافت کرده، آن را مطالعه و پاســخ 
خواهــد داد. مقامــات اســرائیلی گفتنــد که پیشــنهاد 
جدید به طور مشــترک توســط هیئــت اطاعاتی مصر و 
تیــم مذاکره کننــده اســرائیل با در نظــر گرفتن مواضع 
حماس ارائه شــده و آنچه اســرائیل و مصر فکر می کنند 
این گروه ممکن است در یک معامله با آن موافقت کنند، 
تدوین شــده اســت. به گفته مقام اســرائیلی، پیشنهاد 
جدید شــامل پاسخ به بســیاری از خواسته های حماس 
از جمله تمایل به بازگشــت کامل آوارگان فلســطینی به 
خانه هــای خود در شــمال غزه و خروج ارتش اســرائیل 
از کریدوری اســت کــه منطقه محاصره را تقســیم کرده 
اســت. این پیشــنهاد همچنین شــامل تمایــل به بحث 
دربــاره برقــراری »آتش بس پایــدار« به عنوان بخشــی 
از اجــرای مرحلــه دوم توافــق اســت که پــس از آزادی 
گروگان هــا و بــه دلایــل بشردوســتانه انجام می شــود. 
به گفتــه این مقــام اســرائیلی، »حمــاس تهدید حمله 
اســرائیل به رفح را تهدیــدی معتبر می داند و این ممکن 
اســت به دو طرف در رســیدن به توافق کمک کند. وی 
افزود که اســرائیل درباره عملیات در رفح جدی است«. 
در روزهــای اخیر، کابینه جنگ اســرائیل تصمیم گرفته 
موضــع خود را دربــاره تعداد گروگان هایی که اســرائیل 
از حماس خواســته اســت به عنوان بخشی از یک توافق 
آزاد کند، تغییر دهد. پیشــنهاد اســرائیل شــامل آزادی 
۴۰ گروگان در ازای شــش هفته آتش بس و آزادی تقریباً 
9۰۰ اســیر فلسطینی بود. به گفته مقامات حماس تنها 
۲۰ گروگان با معیارهایی که اســرائیل برای آزادی اعام 
کــرده، تطابق دارد. با تغییر این دیــدگاه اکنون به گفته 
مقامات اسرائیلی، کابینه جنگی اسرائیل برای اولین بار 
در ایــن هفته به تیم مذاکره کننــده اجازه داد تا در مورد 

دیپلماتها

آزادی کمتــر از ۴۰ گروگان گفت وگو کند. تعداد روزهای 
آتش بس به تعداد گروگان هایی که آزاد می شوند بستگی 
دارد؛ یک روز بــرای هر گروگان. اســرائیل انتظار دارد، 
حماس در چند روز آینده به این پیشــنهاد پاســخ دهد. 
براســاس گزارش ها، مقامات ارشد اسرائیلی به همتایان 
مصــری خود گفته اند که پیــش از تهاجم زمینی خود به 
جنوب غزه و شــهر رفح، برای مذاکره بر ســر گروگان ها 
به حماس »آخرین فرصت« را می دهند. مقامات مصر از 
حمله احتمالی اســرائیل به رفح و هجوم صدها هزار نفر 

به مرزهای مصر نگران هستند.
جمیع تحولات گویای آن است که رژیم صهیونیستی 
حمله به رفح را انجام خواهد داد. حتی در صورت توافق 
بر ســر آتش بس و گفت وگو بــرای آزادی گروگان ها، این 
توافــق، وقفه ای کوتاه در جنگ غــزه خواهد بود. پیش 
از این گفتــه آمد که رژیم صهیونیســتی حمله به رفح را 
بخشــی  جدایی ناپذیــر از اســتراتژی خود در مبــارزه با 
حماس تلقــی می کند و عزم بر آن دارد تــا به هر طریق 
ممکــن بــه آن اقــدام کنــد. به نظــر می رســد مقامات 
آمریکایی نیز انجام این حمله را اجتناب ناپذیر می دانند 
و تنها بر آنند تا از تلفات انســانی بیشتر جلوگیری کنند. 
حال با در نظرداشتِ این تحول، پرسش این است که در 
پرتو حمله اسرائیل به رفح و پایان عملیات نظامی در غزه 
چه آینده ای را می توان برای نظم امنیتی منطقه متصور 
بود؟ برای ترســیم دورنمای این نظم لازم اســت منافع و 
اســتراتژی های هر یک از کنشــگران صاحب منفعت را 

بررسی کنیم. 

آمریکا و نظم امنیتی نوین منطقه �
جنگ غزه بیش از هر کشوری، استراتژی کان آمریکا 
را با مانعی جدی روبه رو ســاخته اســت. سال هاست که 
استراتژیست های آمریکایی بر ضرورت کاهش و بازنگری 
حضــور نظامی این کشــور در منطقــه خاورمیانه تأکید 
می کننــد. از نظرگاه آنان، بازگشــت رقابــت قدرت های 
بــزرگ به عرصــه نظــام بین الملــل، اجتنــاب آمریکا از 
درگیرشــدن در بحران های نظامی و حضــور در مناطق 
بحران آفرینی چون خاورمیانــه را به ضرورتی گزیرناپذیر 
بــدل کــرده اســت. اســتراتژی کان بین الملل گرایــی 
لیبــرال آمریکا و در پی آن انجام سیاســت های پرخطر و 
پرهزینه ای همچون حمله نظامی به افغانســتان و عراق 
و کوشــش برای دولت-ملت ســازی نوین در خاورمیانه، 
رهبران واشنگتن را به نادرستی چنین استراتژی ای آگاه 
کرده اســت. این امر تحولی آشکار را سبب شده است؛ 
آمریکا از اســتراتژی »مداخله حداکثری« در خاورمیانه 
به »مداخله گزینشــی« روی آورده اســت. تجلی چنین 
تحولــی را می توان در حملــه به لیبی، بحران ســوریه و 
طــرح کاهش حضــور نظامــی در عراق مشــاهده کرد. 
آمریکا بر آن اســت تا هرچه بیشتر از بحران های منطقه 

دور شود. 
جنگ غزه، انحرافی آشکار در استراتژی کان آمریکا 
ایجــاد کرده اســت. مبالغه نیســت اگر بگوئیــم اکنون 
آمریکا بیش از هر کشوری از سیاست اسرائیل در منطقه 
زیان دیده است. جنگ غزه و چشم انداز گسترش بحران 
در خاورمیانه، آمریکا را بر ســر دوراهی تعهد استراتژیک 
)کاهــش حضور نظامــی در منطقــه( و تعهــد اخاقی 
)حمایت از اسرائیل( قرار داده است. آمریکا بر آن است 
تــا هرچه زودتر به این بحران فراگیر پایان دهد و پیش از 
آنکــه در دام جنگی دیگر در منطقه گرفتار شــود، نه به 
حل بحران بلکه به مدیریت آن شکل دهد. گرچه کاهش 
حضور در منطقه منفعتی اســتراتژیک برای آمریکا است 
اما این کشور با درک ناممکن بودن رهاسازی خاورمیانه 
بر آن است تا ســاختار امنیتی جدیدی را برای مقابله با 
بحران هــا، حفظ متحدان و جلوگیــری از تمایل نزدیک 
شــدن کشــورهای منطقه به قدرت هایی همچون چین 
را فراهــم کند. بر این اســاس آمریکا بــا طرح ایده صلح 
آبراهام و عادی ســازی روابط کشــورهای منطقه با رژیم 
صهیونیســتی، طــرح اتحاد دفاعی یکپارچــه و افزایش 
فشــارها برای پذیرش طرح دودولتی کوشــش می کند 
نظــم امنیتی منطقــه ای نوینی را در خاورمیانه مســتقر 
کند. رســالت این نظم تأمین امنیت اسرائیل و متحدان 
و انــزوای ایران در منطقه اســت. هدف امنیتی این نظم 
مقابله با تهدیدات ایران و جلوگیری از نقش بر آب شدن 

طرح های صلح آبراهام و دودولتی است. 
اســرائیل و نظم امنیتی منطقــه خاورمیانه: رهبران 
رژیم صهیونیستی به خوبی الزام استراتژیک آمریکا برای 
کاهــش حضــور در خاورمیانه را درک کرده انــد و بر آنند 
تا پیش از رســیدن ایــن الزام به مرحله بازگشــت ناپذیر، 
نظــم امنیتی منطقــه ای مطلوب خود را مســتقر کنند. 
نظم امنیتی منطقه ای اســرائیل بر عادی سازی روابط با 
کشورهای منطقه ، ساخت یک اتحاد نظامی-اطاعاتی 
پایدار و تضعیــف حداکثری توان نظامــی ایران متمرکز 
شــده اســت. رهبران ایــن رژیم بــا التفاتــی آگاهانه به 
ضرورت نقش آفرینی آمریکا در هر یک از این ستون های 
نظم منطقه ای به دنبال کسب حمایت واشنگتن هستند. 
ایــن رژیم با اولویت بندی در عناصر قوام بخش ســه گانه 
نظــم امنیتــی منطقه ای، پیــش از همــه تضعیف توان 
نظامــی ایران را فرادید خود قرار داده اســت و در پی آن 

اســت تا با کمک متحــدان به ویژه آمریکا بــه این هدف 
دست یابد. دستیابی به این هدف )تضعیف توان نظامی 
ایــران( نیازمند مقابلــه با گروه های نیابتــی و همچنین 
مقابله با برنامه هســته ای و موشــکی جمهوری اسامی 
ایران اســت. رهبران اسرائیلی خواســتار حضور آمریکا 
برای هرگونــه مقابله نظامی با ایران هســتند و شــرایط 
کنونــی خاورمیانه را برای تحقق این هدف اســتراتژیک 
فرصتــی مناســب می دانند. همچنان بر ایــن باوریم که 
درگیرکــردن آمریــکا در برخــوردی نظامی بــا جمهوری 
اســامی ایران، مهمترین هدف اســرائیل از گســترش 
بحران در منطقه اســت؛ هدفی که اســرائیل مدت های 

طولانی آن را دنبال کرده است. 

عربستان سعودی �
رهبران عربستان ســعودی پی ریزی ساختار امنیتی 
جدیــدی را در خاورمیانه دنبال می کننــد که بر کاهش 
بحران هــای نظامــی در منطقه اســتوار شــده اســت. 
اســتراتژی کان عربســتان در منطقــه بــا هــدف گذار 
خاورمیانه از یــک محیط امنیتی-نظامــی بحران آفرین 
به یک مجموعه اقتصادی اســتوار بــر فناوری های نوین 
متمرکز شــده اســت. آنگونه که از اظهــارات و اقدامات 
محمد بن ســلمان می توان دریافت، رهبران عربستان با 
التفات به تحولات حادث در نظم جهانی و الگوی درحال 
گذار نظام بین الملل، بر آنند تا ســاختاری نوین را برای 
خاورمیانــه طراحی کنند. شــاهزاده عربســتانی رؤیای 
شناســایی خود در مقام »معمار جدید خاورمیانه« را در 
ســر می پروراند. محمد بن ســلمان از تبدیــل خاورمیانه 
بــه اروپــای جدید ســخن به میــان آورده و سیاســت ها 
و اقدامــات وی نیــز ایــن تغییر در اســتراتژی را نشــان 
می دهــد. در راســتای نیل به این مقصود، عربســتان از 
مدت ها پیش کاهش تنش ها در منطقه، حرکت در مسیر 
عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیســتی و طرح اتحاد 
اســتراتژیک با آمریکا برای تضمیــن امنیت منطقه را در 
مقام عناصر قوام بخش نظــم امنیتی منطقه ای مطلوب 
خود تعریف کرده اســت. رهبران عربســتان بر آنند تا با 
بهره گیــری از جنگ غزه با الزام آمریکا و اســرائیل برای 
پیشــبرد طرح دودولتی و همچنین تقویت اتحاد نظامی 
در برابر ایران، مســیر تحول در نظم منطقه ای خاورمیانه 
را همــوار ســازند. تکویــن چنیــن نظمی بیــش از همه 
نیازمند تضعیف توان نظامی و انزوای سیاسی جمهوری 
اســامی ایران و الزام اسرائیل به پذیرش طرح دودولتی 
است. عربســتان در پرتو جنگ غزه هر دوی این اهداف 

را دنبال می کند.

نتیجه گیری �
در زهــدان پایان جنگ غزه، نظــم امنیتی منطقه ای 
نوینی در خاورمیانه در شــرف زاده شدن است. در میانه 
این جنگ آمریکا، اســرائیل و عربستان سعودی سودای 
اســتقرار نظم امنیتــی جدیدی را در خاورمیانه در ســر 
می پرورانند. اســتقرار این نظم بــا هدف تضمین امنیت 
پایدار اسرائیل و متحدان آمریکا و تضعیف توان نظامی و 
انزوای سیاسی جمهوری اسامی ایران دنبال می شود. 
به نظر می رســد از نظــرگاه استراتژیســت های آمریکا و 
متحدان این کشــور در منطقه، اســتقرار هرگونه سامان 
امنیتــی جدیــدی در خاورمیانــه بیش از همــه نیازمند 
کاهش اثرگذاری ایران بر تحولات منطقه است. از نظرگاه 
آنان استقرار هیچ نظم مطلوبی )در راستای منافع آمریکا 
و متحــدان( بــا حضور قــدرت نظامی و سیاســی ایران 
امکان پذیر نخواهد بود. از سر تصادف نیست که توماس 
فریدمن در مقام ســخنگوی غیررسمی استراتژی دولت 
بایدن در خاورمیانه، مقابله با تهدیدات ایران را نخستین 
پیش نیــاز اســتقرار هرگونه نظمی در منطقــه می داند و 
ویلیام برنز در مقام راهبر اصلی سیاســت خارجی دولت 
بایدن، مقابلــه با تهدید ایران را کلید امنیت خاورمیانه و 

اسرائیل می داند. 
از جمیــع تحــولات چنیــن برمی آید کــه خاورمیانه، 
آوردگاه دو گــروه بــرای اســتقرار یــک نظــم امنیتی در 
فــردای پس از جنــگ غزه اســت. در یک ســو آمریکا، 
اســرائیل، کشــورهای منطقــه و متحــدان اروپایــی در 
پی اســتقرار یک نظم امنیتی هســتند کــه در آن افزون 
بر تضمیــن امنیت پایدار اســرائیل، برای عادی ســازی 
روابط کشــورهای منطقه با رژیم صهیونیستی، استقرار 
یک ســامان امنیتی نوین، کاهش حضــور آمریکا و عدم 
ضــرورت حضــور قدرت هایی همچون چیــن در منطقه 
بســتر مناسبی فراهم شده باشــد. مهمترین مانع بر سر 
راه اســتقرار این نظم، قدرت نظامی جمهوری اسامی 
ایران و متحدان این کشــور اســت که در پــی بر هم زدن 
اســتقرار نظم امنیتی مطلوب آمریکا و متحدان هستند. 
ایران و  متحدان در سویی دیگر اجبار آمریکا به خروج از 
منطقه، عدم پیشبرد صلح آبراهام و عدم تضمین امنیت 
پایدار اسرائیل را دنبال می کنند. مقابله این دو اردوگاه، 
ماهیــت نظم امنیتــی منطقــه ای خاورمیانــه را تعیین 
خواهد کرد. به نظر می رسد تا زمان پیروزی یک اردوگاه 
بــر دیگــری، خاورمیانه همچنــان آبســتن بحران های 
دیگــری خواهد بود. باید منتظــر ماند و دید کدام یک بر 

دیگری غلبه خواهد کرد. 
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